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INTRODUCED BY 
~•m•o. -»3.. 
-;;.:~~4~ 

A BitL l'OR AR ACT !NTI!LED: •11 ACT TO A!EID S!CTIOR 

53-6~4, H.C.I!I. 1947, TC IICLUD:e TOPPUS UD THtJC~ CUIOPY 

COYEBS FBOft THE DEFIHITIOJ OF CARPERS liD TO A!ERD SECT!OJ 

84-202, R.C.Il. 1947, TO EICLUDE TOPPEBS ANt TBUC~ ClRCPY 

COV!BS FHOI!I TlllTIOI." 

BE IT ER!CTED BY THE LEGISLATURE OF THE SYITE CF I!OMTlll: 

Section 1. Section 53-644, B.C.I!I. 1947, is aaended to 

read as follo~s: 

"53-644. Caaper definition. The tera caaper as used 

in this act includes but is not liaited to truck ca•per, 

chassis •cunted ca•per, ca~ over, half cab over, non cat 

over, teppe£, telesccpic, and telescopic cab over£-bu~~ 

not include a truck canopy cover or -~--weighing less 

l!!n 300 pounds and havi!3_n9 accoaodatiops attached." 

Section 2. section 84-202, R.C.!. 1947, is a•ended to 

read as follows: 

"84-202. !ze•ptions fro• tazation. {1) (a) The 

property of the United States, the state, counties, cities, 

tovns, school districts, •unicipal ccrporations, public 

libraries, buildings with land they occupy and furnishings 

therein cvned by a church ana used fer actual ~eligious 
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~orship and for residences of the clergy, together with 

adjacent laud reasonably necessary for convenient use of 

such buildings ovned br a church, such ether property as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, hospitals and places of 

burial not used or held tor private or corporate profit, and 

institutions of purely public charity, evidence of debt 

secured by aortgages of record upon real or personal 

propertr in the state of !ontana, and public art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profit, are eze•pt fro• taxation, but no acre laud 

than is necessary for such purpose is eze•pt. 

(b) ls used in this subsection, the tera "institutions 

of purely public charity• shall include organizations owning 

and operating facilities for the care of the retired or aged 

or chronically ill which are not operated tor gain or 

profit; and the ter•s •public art galleries and public 

observatories" shall •ean only such art galleries and 

observatories whether of public or private ownership, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasonable 

hours, and are used fer the purpose of education only. 

(2) lihen a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organization of boncratly 

discharged United states soldiers, sailors or •arines vho 

served in aray or navy of United States, is used exclusively 

-2- 5/Y 2P:f; 
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for educational, fraternal, benevolent or purely public 

charitable purposes, rather than for gain or profit, 

together with the library and furniture necessarily used in 

any such building, such property is exespt fro• taxation, 

and all property, real or personal, in tbe possession of 

legal guardians of incospetent veterans of the iorld iar or 

sinor dependents of such veterans, Mhere such pro(erty is 

funds or derived fro• funds received fros the United States 

as pension, cospensation, insurance, adjusted cospensation, 

or gratuity, shall be exespt froa all taxation as (roperty 

of the United states •bile held bJ the guardian, tnt not 

after title passes to tbe veteran or ainor in his or her ovn 

right on account of resowal of legal disability. 

{3) Ill household goods and furniture, including 

clocks, ausical instrasents, sewing sachines, wearing 

apparel of sesbers of the fasily actually used by tbe ovner 

for personal and do•estic pur(oses, or for furnishing or 

equipping the fasilJ residence are exeapt fros taxation. 

(II) rreeport serchandise shall be exespt fro• 

taxation. Freeport serchandise •eans those stocks of 

serchandise sanufactared or produced outside this state 

vhich are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 

vithin this state, for storage in transit prior to shi~ment 

to a final destination outside the state, and vbich have 
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acquired a taxable situs witbiu the state. 

Stocks of •erchandise do not lose their status as 

freeport sercbandise because while in the storage facility 

they are assesbled, bound, joined, processed, disasseabled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeled cr repackaged. 

Any person, corporation, firs, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall sake application to the 

state departsent of revenue in such aanner or for• as say be 

required by the departaent. 

(5) fThe following agricultural products are exespt 

fro• taxation:~ 

(a) ~ unprocessed, perishable fraits and vegetables 

in far• storage and owned bJ the producer .re--&A@spt f~e• 

taaati sa •.& 

{b) AH nonperishable unprocessed agricultural 

products e~cept livestock, held in possession of the 

original producer for less than eeveH 17t souths following 

harYest,.: and 

(c) ~~ liwesto£!, defined as cattle, sheep, 

horses, or •ules, vhich hawe not attained the age of ~~ 

~9t sooths as of tbe last day of any sontb. 

(6) !'loners and credits are e~ell!pt fro• taxa ticn. 

(7) A capital invest•ent in a recognized nonfossil 

fora of energy generation is exemFt to the extent provided 
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qnder sestiea 84-7403. 

2 J]l 1 truck canopJ cover or toppet •eigbiB9-lt&!- thaD 

3 300 pounds and haling no accoaodations attached is exe~! 

4 fro• taJ~tiQ~" 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 154- 77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 ...I 
In compliance with a written request re~aived · January 24 _, 19 __:t:!__, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 288 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

., of the Legislature upon request. 

• DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

,. 

' .. 

... 

.. 

• 

T~s bill excludes toppers and truck canopy covers from the definition of campers and 
excludes toppers and truck canopy covers from taxation. 

ASSUMPTIONS 

l. 50% of all campers registered would be toppers 
2. The number of campers would increase 5%/year to 44,323 in FY 78 and 46,539 in FY 79. 
3. The taxable value of a topper is $30. 
4. The state levy is 6 mills. 
5. Administrative costs would remain unchang.ed. 

FISCAL IMPACT 

State 6 mill levy on property 
tax under current law $3,989. $4,189. 

St;lte 6 mill levy on property 
tax under proposed law 0 0 

DECREASE $3,989 $4,189 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT REVENUE 

Local government revenues will decrease by approximately $135,000 • 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

·" • r• . ' _:) ,1 ,..., .... __ ,, ;"j __ ·...l/_ ... ,_...,t - .. 1,-:r..r 
"---'-~/;:J..L>.-:-fL-·{.X.-- ..V--- ... -··-;--:) 

BUDGET DIRECTOR <.. ' 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ___;/::___··-=c;.:....' _r_.:::.:·d_-----~ -=-'--
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Ili'UIODIJC!D BY 

A BILL FOR All 

ft.rproved by ColJllllittee 
on Taxation 

53-6~4, R.C.M. 1947, TC EXCLUDE TOPPERS lHD !RUCK ClHOPI 

COlERS FBOft THE D!FIIITIOI OF ClBPERS liD TO ABEBD SECTIOB 

sq-202, R.c.!!. 1947, TO EXCLUDE !OPP!RS lXC TRUCK ClKCPY 

COV!BS FRO! TlilTIOB.~ 

BE IT BllC!ED BT THE LBGISLlTUBB OF THE STAT! OF !OITlll: 

section 1. section 53-6qq, R.c.a. 1947, is aaeuded to 

read as follows: 

"53-644. Caaper definition. The ter• ca•per as used 

in this act includes but is not liaited to truck caaper, 

chassis aconted camper, cab over, half cab over, non cat 

over, teppe£, telesccpic, and telescopic cab over£-byt does 

not include a truck canopy cover or _topper •eiqhing less 

than 300 pounds apd havi!S_ng accoaodatiops attached." 

sectioo 2. sectiou 84-202, B.C.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•84-202. !xeaptions froa taxation. (1} (a) The 

property of the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, •~nicipal ccrporations, public 

libraries, huildin~s vith land they occupy and f~rnishinqs 

therein owned by a church and used for actual religions 
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worship and for residences of the clergy, together vith 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings owned by a church, such other property as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, hospitals and places of 

burial uot used or held for private or co~porate profit, and 

institutions of purely public clarity, evidence of debt 

secured by aortgages of record upon real or personal 

property in the state of !ontana. and public art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profit, are ezeapt froa tazation, but ao aore land 

than is necessary for such purpose is exeapt. 

(b) ls used in this s~bsection, the tera •institutions 

of purely public charity• shall include organizatioas o•ning 

and operatin~ facilities tor the care of the retired or aged 

or chronically ill which are not operated for gain or 

profit; and the teras •public art galleries and p~blic 

observatories" shall aean only such art galleries and 

observatories whether of public or private ownership, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasonable 

hours, and are used for the purpose of education only. 

{2t When a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organization of honorably 

dischar~ed United States soldiers, sailors or aarines •ho 

served in ar•y or navy of United states, is used exclusively 

-2- #/J'ot?i 
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for educational. frateraal. beaevolent or purely public 

charitable purposes, rather thau for gain or profit, 

together with the library aud furniture necessarily used in 

any such building. such property is exeapt froa tazatiou, 

aud all property. real or personal. in the possession of 

legal guardians of incoapetent veterans cf the iorld Var or 

ainor dependents of such veterans, where such proferty is 

funds or derived froa funds received froa tbe United States 

as pension. coapensation, insuraace, adjusted coapensation, 

or gratuity. shall be ezeapt froa all taxation as property 

of the Daited states while held by the guardian. tot not 

after title passes to the veteran or ainor in his or her own 

right on account of reaoval of legal disability. 

(3) Ill household goods and furniture. including 

clocks. ausical instruaents. sewing aachines. weariag 

apparel of aeabers of the faailr actually used by the owner 

for personal and doaestic purposes. or for furnishing or 

equipping the faaily residence are exeapt froa taxation. 

(II) freeport aerchandise shall be e:reapt froa 

taxation. Freeport aerchandise aeans those stocks of 

aerchandise aanutactured or produced outside this state 

vbich are in traasit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage faci~ity. public or private, 

within this state. for storage in transit prior to sbiF•ent 

to a final destioaticn outside the state. and which haYe 
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acquired a ta:rable sitns withia the state. 

Stocks of aerchaadise do not lose their status as 

freeport werchandise because while in the storage facility 

they are asseabled, bound. joined, processed, disasseah~ed. 

divided. cut. broken in bulk 0 relabeled or repackaged. 

lny person. corporation. fir a, partnership, 

association. or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aate application to the 

state departaent of reYenue in such aanner or fora as aay be 

required by the departaent. 

(5) ~The following agricultural products are exeapt 

froa taxation :i 

(a) ~ unprocessed. perishable frwits and vegetables 

in tara storage and owned by the producer awe e•••P• fwea 

•aaatlie&ol_ 

(b) ~ nonperishable 11nprocessed agricultgral 

products except liyestoct. held in possession of the 

original producer for less than eevee f7t souths following 

harvest-.; and 

(c) J.ives•e eJi livestock. defined as cattle. sheep. 

horses. or aules, which have not attained the age of ..._ 

~9t aonths as of the last day of any aonth. 

(6) Boners and credits are exeapt froa taxation. 

(7) 1 capital investaent in a recognized nonfossil 

fora of energy generation is exeaFt to the extent proYided 

-4-
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under ses\iea 84-7403. 

2 j!l l troqk canopy covex or toppex weiqhiJg !e§s than 

3 300 pounds and having no fCCo•odations attached is eseapt 

4 froa taxatio~" 

-End-
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;£?~-~~ 
l Bl:LL fOR II IC! EJTITLED: •11 ACT TO IBEID S!CTIOI 

53-6114, B.C."· 1947, TO EICLODE TOPPIBS liD TBOCI CIJOPJ 

COtEBS PBOB THE DEPlllTIOJ Of Cl!P!BS liD TO l!EID SECTJ:OI 

84-202, a.c.a. 1947 0 TO EXCLUDE TOPPERS liD TBUCI CIICPJ 

CO,IBS fBOB TlXITIOJ.• 

BE IT !IICTBD BJ !BE LBGISLI!UBE OP THE StAt! OP BOITlll: 

Section 1. Section 53-64,, a.c.a. 1947, is anended to 

read as follows: 

•53-6411. caaper definition. the tern canper as used 

in this act includes bat is not linited to track canper, 

chassis noaated canper, cab ower, half cab over, non cat 

ower, teppe£, telescopic, and telescopic cab over£ bqt doe§ 

not laclude a truck capopi cote; or topper weighing leas 

than 300 popads atd ~!!!19 no t9COJOdatioas attached." 

section 2. Section 84-202, a.c.a. 19•7, is anended to 

read as follows: 

•84-202. Exenptions fron taxation. (1t 4a) The 

property of the United States, the state, coanties, cities, 

tovns, school districts, nunicipal corporations, public 

libraries, buildings vith land they occupy and farnishiags 

therein owned by a church and used for actual religious 

T H I R D R E A D I N G 
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worship and for residences of the clergy. together with 

adjacent land reasonably necessary for conwenieat ase of 

such buildings owned by a church, such other property as is 

used ezclusiYely for agricultural a ad horticultural 

societies, for edacationnl purposes, hospitals aad places of 

burial aot used or held for priYate or corporate profit. and 

iastitutions of purely public c•arity, eYideace of debt 

secured bJ nortgages of record apon real or peEsonal 

property in the state of aoataaa1 and public art galleries 

aad public obserYatories not used or held for pri.ate or 

corporate profit, are ezenpt fron tazation, bat no aore laud 

than is necessary for such porpose is exenp~. 

(b) Is ased in this subsection, the tera •institatioas 

of parely pablic charity• shall iaclade organizatioas oaaiag 

and operating facilities for the care of the retired or aged 

or chronically ill whick are not operated for gaia or 

profit; and the teras •public art galleries aad rablic 

obserYatories" shall sean only such art galleries and 

obserYatories whether of public or pri•ate ownership, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasoaable 

hours. and are used for the parpose of education only. 

12) llben a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organizatioa of honorably 

discharged United States soldiers, sailors or aarines who 

serwed ia arny or naYy of United States. is used exclosiYely 

-2- #'/i'ot?i 
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for educationa~. frateraal, beaewolent or purely public 

charitab~e purposes, rather tllaa for gain or profit, 

together vitll the library and farniture necessarily used in 

any such bui~ding, such property is eseept froe taxatiou, 

aad all property, real or personal, iu the posseasiou of 

legal guardians of incoepeteat weteraas of the iorld iar or 

aiaor depeadents of such weterans, where such profetty is 

funds or deriwed froa funds receiwed froa the United States 

as pensiou, co.pensatiou, iasurance, adjusted covpeasatioa, 

or gratuity, shall be e•eept froa all tasatioa as property 

of the Uaited states wbi~e lleld by the guardiau, tnt uot 

after title passes to the veterau or einor in his or her own 

right on account of reaowal of legal disability. 

(3) Ill houselaold goods and furniture, including 

clocks, ausical instraaents, sewing aachiaes, veariag 

apparel of aeabers of the faeily actually used by the owner 

for persoual and doeestic purposes, or for furaiahiag or 

equippiag the faaily resideace are eseept froe tazatiou. 

(II) Preeport verchandise shall be exeept froa 

taxation. Freeport aerchandise aeaus those stocks of 

aerchaadiae aanufactured or produced outside this state 

vhich are iu traasit tbrough this state and coasigaed to a 

warehouse or other storage facility, public or privatE, 

vithiu this state, for storage in transit prior to shipaent 

to a fiaal destination outside the state, and which hawe 

-3-
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acquired a tazable situs sithia tbe state. 

Stocks of aercbaadise do uot lose their status as 

freeport serchaodise because Mhile io the storage facility 

they are asseabled, bound, joined, processed, disasseabled, 

diwided, cut, brokeu iu bulk. relabeled or repackaged. 

lnJ person, corporation, fire, partuersbip, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

state departaent of reweaue io such aaoue~ or fora as aay be 

required by the departaent. 

(5) ~~be folloviag agricultural products are exeapt 

froa tazation:-1 

(a) ~ unprocessed, perishable fraits and vegetables 

in fare storage and owned by the producer ... . ... ,. .... 
............. 

(b) ... nonperisha:llle unprocessed agricultural 

products ezcept livestock, held in possession of tbe 

original producer for less than eevea f7t aontbs folloaiug 

harvest ... ~ 

{c) Joi••••••ll !ilu!.9a. defined as cattle, sheep, 

horses, or aules, Mhicb have aot attained the age of ..._ 

~9t aontbs as of the last day of any aoath. 

(6) Boneys and credits are ezeapt froa tazation. 

(7) 1 capital investaent in a recognized nonfossil 

fora of energy generation is eseapt to the eztent provided 

-II-
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under se•-*•• 84-74~3. 

2 !8) 1 truck capop! gpter or topptt eeiqbiJg less tbJR 

3 300 pounds and hatiaq no occoaodations attached is t1eart 

q froa taJ~· 

-End-
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HOUSE BILL NOo 288 

INTRODUCED BY QUILICI• MENAHAN, WYRICK• LYNCH, 

LIEN• ~ARRINGTON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

53-b44, RoCoHo 19't7o TO EXCLUDE TOPPERS AND TRUCK CANOPY 

COVERS fkOH THE DEFINITION OF CAMPERS AND TO AMEND SECTION 

d4-202, RoCoHo 19~7, TO EXCLUDE TOPPERS AND TRUCK CANOPY 

CilVERS FROM TAXATION.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 53-644• RoCoHo 1947, is aeended to 

read as follows: 

•53-644• Camper definition. The ter• camper as used 

in this act includes but is not li•ited to truck camper, 

chass1s mounted ca•per, cab over, half cab over, non cab 

over, ~&p~~~ telescopic, and telescopic cab over• but dogs 

~include a truck canopy coyer or topper weighing less 

~U§n_~pounds and hayjng oo accpmodations attached.• 

~tction 2. Section 84-202, R.C.Ho 1947• is amended to 

read ~s follows: 

"d4-202. Exemptions from taxation. (1) (a) The 

pro~erty of the united States. the state, counties, cities, 

towns, school districts, municipal corporations, public 

1 ibraries, buildings with land they occupy and furnishings 
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therein owned by a church and used for actual religious 

wors.hip and for residences of 

adjacent land reasonably necessary 

the clergy, together with 

for convenient use of 

such buildings owned by a church, such other property as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, hospitals and places of 

burial not used or held for private or corporate profit• and 

institutions of purely public charity, evidence of debt 

secured by .ortgages of record upon real or personal 

property in the state of ~ontana, and public art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profit, are exe~t fra. taxation. but no .ore land 

than is necessary for such purpose is exeMpt. 

(b) As used in this subsection, the ter• •institutions 

of purely public charity• shall inclUde organizations owning 

and operating facilities for tne care of the retired or aged 

or chronically ill which are not operated for gain or 

profit; and the teras "public art galleries and public 

observatories• shall aean only such art galleries and 

observatories whether of public or private ownership, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasonable 

hours, and are used for the purpose of education only. 

(ll When a clubhouse or building erected by or 

belon<'ing to any society or organization of honorably 

discharged United States soldiers, sailors or aarines who 

-z- HS l88 
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served in army or navy of United States, is used exclusively 

for educational, fraternal, benevolent or purely public 

charitable purposes, rather than for gain or profit, 

together with the 1 ibrary and furniture necessarily used in 

any such building, such property is exe~t from taxation, 

and all property, real or personal, in the possession of 

legal guardians of incompetent veterans of the World war or 

minor dependents of such veterans, where such property is 

~unds or derived fro• funds received from the United States 

as pension, compensation, insurance, adjusted coapensation, 

or gratuity, shall be exe.pt fro• all taxation as property 

of the United States while held by the guardian, but not 

after title passes to the veteran or •inor in his or her own 

right on account of removal of leqal disability. 

(3) All household goods and furniture, including 

clockso •usical instruments• sewing machines, wearing 

apparel of .ambers of the fa•ily actually used by the owner 

for personal and domestic purposes, or for furnishing or 

equipping the family residence are exempt from taxation. 

(4) Freeport ~~~erchandise shall be exefiiP t f ro• 

taxati'ln. Freeport merchandise means those stocks of 

merchandise manufactured or produced outside ·this state 

which ~re in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storaqP. facility, public or private, 

within this state, for storaqe in transit prior to ship.ent 
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to a final destination outside the state. and which have 

acquired a taxable situs within tne state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, baundo joined• processed, disassembled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any persono corporation, f ir•• · partnershi P• 

association, or other group seekinq to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

state department of revenue in such manner or form as may be 

required by the department. 

(5) fThe following agricultural products are exempt 

fro• taxation=i 

(a) A++ unprocessed, perishable fruits and veqetables 

in farm storage and owned by the producer are-~ept--~om 

~e·~~onw~ 

(b) ~++ nonperishable unprocessed agricultural 

products except livestock, held in possession of the 

original producer for less than ~e.en-tlt months following 

harvest•~ 

(c) ~+·~~oe~ ~~~. defined as cattle, sheep, 

horses, or mules, which have not attained the age of n~ 

t9t months as of the last day of any month. 

{6) Honeys and credits are exempt fro• taxation. 

(7) A capital investment in a recognized nonfossil 
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1 fo~m of ene~~y generation is exempt to the extent provided 

under ~ee~+eft 84-7403. 

3 La) A tcu~k ~anopy cgyec Q[ topper wej9hing Jess than 

4 3!,)0 pounds and bayj ng no accQPQdat,ioos attached is exeapt 

5 frg• taxatjpn.• 

-End-
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